
استفاده گزینشی از سخنان امام
آیت الله سید محمدعلی ایازی، عضو مجمع محققین 
و مدرســین حوزه علمیه قم در گفت وگــو با جماران 
درباره کم توجهی برخی نهادهــای فرهنگی به امام 
خمینی گفت: »اســتفاده های گزینشــی از بیانات 
و اندیشــه های حضــرت امام در دوره اخیر از ســوی 
حاکمیت و به ویژه صداوســیما و رســانه های رسمی 
انجام می گیرد. نکته دیگر استفاده ابزاری و گزینشی 
است؛ چنانکه آنچه از سخنان ایشان مربوط به اهمیت 
جمهوریت و آزادی است اصلًا منتشر نمی شود. امام 
شخصیتی معرفی شده است که برای مباحث خاصی 
مورد اســتفاده و بهره برداری قرار می گیرد.« او ادامه 
داد: »طبعاً این باعث شده است که بسیاری از افراد 
که شخصیت امام را درک نکرده و یا آن سخن و شیوه 
و موضع گیری های ایشــان در برابر قانون شــکنان را 
ندیده اند، نگاه اصیل و ناب را به امام نداشته باشند. 
به دلیل اینکه نسل جدید از مسائل و قضایای ابتدای 

انقلاب اطلاعی ندارند.«
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اصلاح طلبان لیست می دهند
عباس ســلیمی نمین، فعــال سیاســی اصول گرا در 
گفت وگو با خبرآنلاین درباره دلایل احتمال نرســیدن 
اصول گرایان به لیســت واحد بــرای انتخابات مجلس 
دوازدهم گفت: »نرسیدن اصول گرایان به لیست واحد 
می تواند دلایل مختلفی داشته باشد، به این ترتیب که 
توهم، سهم خواهی، سهم خواهی بیشتر یا عدم توجه 
محض به مقوله انتخابات همگــی می توانند علت به 
وحدت نرسیدن اصول گرایان در انتخابات آینده تلقی 
شوند. نکته دیگر این است که اگر تصور کنیم خودمان 
به تنهایی می توانیم پایــگاه رأی اصول گرایان را فعال 
کنیم، تصوری غلط و ناشی از برداشت خطا است.« او 
درباره اصلاح طلبان گفت: »قطعاً اصلاح طلبان حتی 
در تهران هم لیست خواهند داد بنابراین اصول گرایان 
بدون رقیب نیستند. ضمن اینکه چنین نگاهی غلط 
است چراکه حتی اگر ما اصول گرایان رقیب نداشتیم 
که داریــم، باید بــر روی افزایــش آرای نامزدها تمرکز 
می کردیم چراکه نماینده ای با آرای پایین منشــأ تاثیر 

چندانی نخواهد بود.«

تکذیب انصراف باهنر
احمد نیکفر عضو شــورای مرکزی جامعه اســلامی 
مهندســین در گفت وگــو با تســنیم، درباره شــایعه 
در  کاندیداتــوری  از  باهنــر  محمدرضــا  انصــراف 
انتخابات مجلــس دوازدهم، گفت: »تــا این لحظه 
این خبر شــایعه اســت و ایشــان چنیــن تصمیمی 
نداشــته اند؛ متأســفانه برخــی افراد بــرای اغراض 
سیاسی خود از اسم آقای باهنر در مصاحبه هایشان 
سوءاســتفاده می کننــد. برخــی نماینــدگان ادوار 
قبلی مجلس از تهران ثبت نــام کردند و تلاش دارند 
فهرستی جدا با سرلیستی آقای باهنر معرفی کنند؛ 
برخــی اصلاح طلبان هم تــلاش دارند تا ایشــان را 
شخصیت نزدیک به آقای لاریجانی معرفی کنند که 
قرار است با اصلاح طلب ها ائتلاف کند که هیچ کدام 
اینها صحت ندارد و می خواهند بین ایشــان و آقای 
قالیبــاف اختلاف بیندازنــد.« او ادامه داد: »تلاش 
آقایان باهنــر، قالیباف و حدادعادل این اســت که 
نیروهای انقلاب و اصولگرا در تهران به یک فهرست 
واحد برسند. اکنون که اصلاح طلبان خوش خیم به 
این نتیجه رسیده اند که در تهران لیست بدهند باید 

تلاش ما هم دستیابی به وحدت باشد.«

حشــمتاللهفلاحتپیشــه: معتقدم آن 
جمعیت، سرمایه اجتماعی سردار فاتح بود. 
سرداری که مواظب مرزهای امنیتی کشور 
بود. حتماً باید به عراق و سوریه سفر کنید و 
بعد دســتاوردهای شهید سلیمانی را ببینید. در آن زمان طبق 
راهبرد امنیتی جمهوری اسلامی اگر تهدیدی به ۴۰ کیلومتری 
مرزهای کشور برسد، ایران موظف به مقابله نظامی با این تهدید 
اســت. در آن زمان داعش به چهل کیلومتری مرز ایران رسیده 
بود و از آن زمان بود که اولین شکســت ها برای داعش توســط 
شهید سلیمانی و یارانش و البته تمام نیروهای نظامی و بسیج و 
ســپاه ایران رقم خــورد. اولین هواپیماهــا و جنگنده هایی که 
مواضــع داعش را بمبــاران کردند، از ارتش ایران بود و شــهید 
ســلیمانی هم در ادامه جنگ ســپاه قدس را ســامان داد و در 
سراسر دنیای اسلام گستراند و علیه این انحراف بزرگ منطقه و 
تهدید بزرگ امنیت ملی کشــور وارد جنگ شــد و در انتها جان 
خودش را هم فدا کرد. علت حمله آمریکا به شهید سلیمانی این 
بود که همواره شکل گیری گروه های افراطی منطقه در راستای 
سیاست امنیتی آمریکا بود و ترامپ هم رسماً اعلام کرد که اوباما 
داعش را به وجود آورده بود. در چنین شــرایطی به طور طبیعی 
تهدید داعش فراتر از یک تهدید مرزی بود و این بزرگترین تهدید 

حشمتاللهفلاحتپیشه: من با مثال توضیح 
می دهم؛ همین حالا نماینــده ای را در مجلس 
داریــم که با دروغ از ســرمایه اجتماعی شــهید 
ســلیمانی اســتفاده کرد و وارد مجلس شد. در 
سخنرانی خود گفت در ضمیمه برجام اسم سی و چند سردار سپاه به 
آمریکا داده شــده اســت و آن ها قربانی شــده اند و نفر هفتم شــهید 
سلیمانی است! چنین افرادی هستند که سرمایه های عظیم سیاسی و 
اجتماعی کشور را تضعیف می کنند و لذا دیدیم که این سرمایه مورد 
سوءاســتفاده فرصت طلبان قرار گرفت و چنین موضوعی به جایگاه 
ارزنده این ارزش ها در کشــور آسیب می زند. در جامعه ایران از ابتدای 
انقــلاب تاکنون رابطه ای بین جایگاه ارزش هــای انقلابی و ایرانی در 
مقابل فرصت طلبی سیاسی را می بینیم. چه بسیار افراد فرصت طلب 
سیاسی که برای تطهیر خود و رساندن خود به مقام ها و منصب ها پشت 
ارزش ها پنهان شدند و تطهیر شدند اما ارزش ها را تخریب کردند. در 
سمت دیگر می بینیم که برخی از نهاد های ارزشی و دینی در ایران نگاه 
هوشــمندانه ای به سیاست مداران فرصت طلب نداشتند که اسم این 
ارزش هــا و نهادهــا را می آوردنــد و از آن ها سوءاســتفاده می کردند. 
جمهوری اسلامی اگر بخواهد ارزش های خود را دوباره احیا کند اول 
باید مانع از سوءاستفاده کســانی که از این ارزش ها استفاده کردند، 
شــود. از طرفــی رفتارهای حضور مــردم معنای خاص خــود را دارد. 
معتقدم خیلی از کسانی که در ســال ۹۸ و در سال ۱۴۰۱ در روزهای 
اعتراض حضور داشــتند، کســانی بودند که در تشــییع پیکر شهید 
سلیمانی هم شرکت کرده بودند. جای ارزش ها برای آن ها مهم است. 
فرصت طلب ها کسانی بودند که افرادی را که در گروه ارزش های ایرانی 
و اسلامی قرار دارند، به عنوان معاند تعریف می کنند و امکان هرگونه 
ارتباط و رابطه عقلانی و عاطفی نظام سیاسی با مردم را قطع کردند و 
هرچند معتقدم هرگونه آشوب سازی در کشور ظلم به مردم ایران و نظام 
اســت و آن را تایید نمی کنم اما خیلی از دغدغه ها، واضح و آشــکار و 
منطقی است. برای مثال در موضوع گرانی بنزین مردم شاهد خلاف 
واقع گویی برخی از سران قوا در ایران بودند و شاهد بودند مجلس هیچ 
نقشی در این موضوع نداشت و دور خورد و حتی نظرات کارشناسی هم 
دور خوردند و تصمیمی گرفته شد و کسانی که امضا کرده بودند حتی 
پای امضای خود هم نماندند. اینها واقعیت هایی اســت که باید به آن 

حشــمتاللهفلاحتپیشــه:  در هیچ 
زمانی در این حد، قوای سه گانه به اندازه 
اکنون یکدست نبودند و یکی از بزرگترین 
پرونده های فســاد ایــران در همین زمانه 
شــکل گرفت و متاسفانه هنوز اطلاع رســانی روشنی درباره 
این دست پرونده ها صورت نگرفته است. معتقدم یکدستی 
همواره در معرض تبانی سیاســی است در صورتی که اصل 
اساســی در حکومت سیاســی وجود رقابت و نظارت سالم 
اســت. به ویژه که در ایران ســازوکارهای نهــادی برای پایان 
دادن به بن بست ها هم وجود دارد. در نظام سیاسی ایران که 
برخی دستگاه های بن بست شــکن وجود دارند، نظام نباید 
نگران تنوع رفتار و رقابت سیاسی باشد و به کسانی که دنبال 
یکدســتی هســتند اجازه دهد تا رقابت سیاســی را از بین 
ببرند. معتقدم بخشی از ضعف مشارکت انتخاباتی ناشی از 
تلاش کســانی اســت که به دنبال یکدستی هســتند و این 
یکدستی را تنها در صورتی قبول دارند که خودشان صاحب 

قدرت باشند..

بعد از جنگ تحمیلی توســط شــهید ســلیمانی از بین رفت. 
حامیان شــهید سلیمانی از همه کســانی که در این راه شهید 
شــده بودند قدردانی کردند و نمونه آن را در تشییع پیکر شهید 
حججی دیدیم. این چیزی است که در تاریخ باقی خواهد ماند، 
همچون ســرداران فاتح جنگ های بزرگ در غرب کشور. اما دو 
دسته افراد به شهید سلیمانی و سرمایه اجتماعی او ظلم کردند؛ 
دسته اول کسانی بودند که از سلیمانی شکست خورده بودند که 
در رأس آن آمریکا و جریان افراطی گری وهابی و ســلفی و البته 
برخی از رســانه های معاندی که منتظر آشوب در ایران بودند. 
دسته دوم کسانی بودند که در حوزه مدیریت خود ضعیف عمل 
کرده بودند اما در هر جایی پشــت شهید سلیمانی پنهان شده 
بودند، اینها کســانی هســتند که پیش از این ارزش های دیگر 
انقلاب را هم تضعیف کرده بودند، کســانی که به اســم عدالت 
آمدند و ناعدالتی کردند، کســانی که به اســم خدمت آمدند و 
دچار فساد اقتصادی شدند، کسانی که با اسم راستگویی آمدند 
و کماکان دروغ می گویند و همه اینها ارزش هایی بود که توسط 
فرصت طلبان سیاســی تضعیف شــد. اینها کســانی بودند که 
سرمایه اجتماعی سلیمانی را به نفع خود مصادره کردند و این 
موضوع باعث شــد که گروه اول تا حدی به دستاوردهای خود 

خوشبین شوند.

توجه کرد. متاسفانه در تحولات مختلف ایران معمولًا جریانات انتقادی 
و اعتراضــی با اتهامات و توهین ها مورد تخریــب و تهدید و تنبیه قرار 
می گیرند و عوامل شــکل گیری این انتقادهــا و اعتراض ها باز هم به 
روندهای اشتباه و مدیریت ضعیف خود ادامه می دهند و این واقعیتی 
است که مردم جلوی چشم خود می بینند و ضعف روزافزون مسئولیت ها 
در ایــران، ضعف شــفافیت و غارتگــری فرصت طلبــان را می بینند. 
فرصت طلبانی که اختلاس هــای کلان آن ها بخش مهمی از بودجه 
عمرانی یک سال کشور را از بین می برد و مردم سوال می پرسند که چرا 
این اختلاس ها صورت گرفت و چــه مجازات هایی صورت گرفته و آیا 
پول ها به خزانه برگشته اند و چرا پاسخ شفافی داده نمی شود؟ مجموعه 
این موضوعات اســت که باعث می شــود تحولاتی شکل می گیرد و با 
الفاظ نخ نما هرگونه اعتراض و انتقادی رد می شــود و کسانی که مانع 
انتقاد در جامعه می شــوند مسئول شــکل گیری اعتراضات در کشور 

هستند.
ســیدمحمودمیرلوحی:جامعــه همــواره در 
قضایای مشــابه، همدلی و همبستگی داشته 
اســت که نمونه آن را در مراســم تشــییع پیکر 
آیت الله هاشــمی دیدیم. اما به نظر حوادثی که 
به ویــژه بعد از انتخابات ۹۶ رخ داد و ما شــاهد آن حضور در انتخابات 
بودیــم، امــا پــس از آن اعتراضات دی مــاه ۹۶، مــرداد ۹۷ و مجدداً 
اعتراضات ســال ۹۸ نشــان داد کــه در کنار افزایش ســرعت انتقال 
اطلاعات، سرعت تغییر نظرات مردم نیز افزایش پیدا کرده است. دیدیم 
که به آقای روحانی آن رای را دادند اما در دی ماه ۹۶ و آبان ۹۸ شــاهد 
بودیم که چه اتفاقاتی رخ داد. مقامات ما شیوه های مرسوم در دنیا از 
جمله نظرســنجی را انجام نمی دهند تا نظرات مردم را به روز بدانند؛ 
همچنین وقتی مطلع می شــوند گاهــی از روی تعمد آن مســائل و 
موضوعاتی را که به نفع شــان نیســت را نادیده می گیرند. در جریان 
اعتراضات سال گذشته شاهد بودیم که اعتراض مردم را اغتشاش اعلام 
کردند و راه گفت وگو باز نشــد. در روزهای گذشته ۹ دی را داشتیم که 
هیچ وقت درباره این حرف نزدند که آن ترکیب جمعیت در آن ۹ دی را 
چه کســانی تشکیل دادند و آیا کسانی که الان برای سالگرد ۹ دی به 
خیابان می آیند، همان ترکیب جمعیتی هستند؟ باید دیدگاه، نظر، 
رضایت، مخالفت و موافقت مردم دیده و شنیده شود و باید تعریف شود. 

ســیدمحمودمیرلوحی:دنیای امــروز دنیای 
ارتباطات اســت و تنوع رسانه های مجازی دیگر 
اجازه نمی دهد که فکر کنید با یک جامعه بسته 
روبه رو هســتید و فکــر و ذکر و اندیشــه مردم را 
می شود کنترل کرد. شواهد و نشانه های نارضایتی و ناامیدی در کشور 
کاملًا مشخص است. و این یکدست سازی ها عواقب خود را نشان داده 
که نمونه آن را در مهاجرت نخبگان از کشور می بینیم. اما این موضوع 
فراموش شده که مقبولیت و محبوبیت زمانی به دست می آید که مردم 
راضی باشند و این موضوع الان از دست رفته است. با این موضوعات 
کشور لطمه دیده است درحالی که اگر رقابت برقرار بود، مردم فرصت 
ابراز نظر خود را پیدا می کردند، چه در مجلس و چه در دیگر سمت ها و 
اینها نارضایتی به وجود می آورد و همه سرمایه های اجتماعی نظام در 
چشم مردم یکسان دیده می شوند و از جایی فقط مخالفت خود را اعلام 
می کنند چراکه یک حکومت یکدســت نخواســته که صدای آن ها را 
بشــنود. در صورتی که اگــر این نظام می توانســت همه ظرفیت ها، 
نخبگان، استعدادها، مخالفان و موافقان را در کنار همدیگر جمع کند، 
این امکان وجود داشت که با چالش های بزرگی که جلوی راه کشور ما 

سیدمحمودمیرلوحی: ملت ایران در مقابله با 
اقدامات خارجی متحد می شــود و در گذشته 
هم به ویژه در رخداد انقلاب اســلامی و پس از 
آن، همواره گفته شــده که ضداستبداد است. 
آقای سلیمانی با نیروهای مختلف سیاسی در رفت آمد بود و بعدها 
درباره مواضع او نیز شنیده شد که با تندروی ها موافق نبوده است و در 
سخنان خود اعلام می کرد که با خالص سازی و محدود کردن مخالف 
اســت. در مجمــوع عوامل مختلفی بــوده، هم عوامل سیاســی و 
شــخصیت خود او و هم اقدامی که آن جنایتکار کرد. ما در دوره ای 
بودیم که بر سر برجام تفاهم هایی کرده بودیم و ترامپ برجام را ملغی 
کرد و جنایت های عجیبی انجــام داد و در مجموع عوامل داخلی و 
خارجی و سیاسی دست به دست هم داد و آن جمعیت به صحنه آمد.
ناصرایمانی: عمدتاً بر شخصیت حاج قاسم 
سلیمانی و فداکاری هایی که برای کشور کرد، 
تاکیــد می کنم. او شــخصیت همه جانبه ای 
داشــت، بسیار باهوش بود، شــجاع، دلاور و 
مردمی بود و به بحث های سیاســی و جناحی وارد نمی شــد و به 
تعبیری انسان فراجناحی بود. مردم را دوست داشت و در منطقه 
بسیار تاثیرگذار بود. مجموعه این عوامل فاکتورهای اصلی بود که 

مردم پس از آن ترور به میدان آمدند.

مردم معترض اند و صدایشان شنیده نمی شود. مردم سوال دارند که 
چرا مشــارکت حداکثری در انتخابات از دستور کار خارج شده است. 
اعتراض مردم نیز تقریباً می شود گفت تعلیق محال است و اصل ۲۷ 
قانون اساسی محلی از اعراب ندارد. رسانه های ما هم محدود هستند و 
نــه امکان بروز دیدگاه کســانی که مخالف هســتند و یا متفاوت فکر 
می کنند فراهم می شود و نه امکان بروز مخالفت. همانطور که ۹ دی 
مــردم به خیابان می آیند و اعتراض خود را اعلام می کنند، باید درباره 
دیگر اعتراضات نیز فرصت داشــته باشند. الان تقریباً می شود گفت 
تمامی دریچه های بروز نظر مردم و زمینه بروز بیان دیدگاه های مختلف، 
بسته شده است و تنها حرف عده ای خاص شنیده می شود و مخالفت 

دیگران نظر عده ای محدود و غرب گرا فرض می شود.
ناصرایمانی: من هیچ کدام از فاکتورهایی را که 
فرمودید عامل اصلی در کاهش مشارکت مردم 
نمی دانم. به نظر من فاکتــور اصلی در کاهش 
علاقه مردم برای شرکت در مناسبات و برای مثال 
انتخابات این است که آن ها احساس می کنند نوعی ناکارآمدی در اداره 
کشور وجود دارد. یعنی مسئولان مختلف ناکارآمدی دارند و صلاحیت 
آن ها شــاید برای اداره کشــور )نه اینکه اصلًا( کم باشــد و نتیجه این 
می شود که اولًا با یک شرایط اقتصادی سخت مواجه شدند و ناامیدی 
و یا کم امیدی از آینده جاری شده و مجموعه این شرایط فاکتور اصلی 
است؛ نه تنها فاکتور که علاقه مردم برای مشارکت سیاسی کاهش پیدا 
کنــد. به تعبیر دیگر اگر تورم برفرض در حــال حاضر ۱۵ درصد بود و 
برخی حرکاتی که دولت یا مجلس در اداره کشــور می کنند که از نظر 
مردم قابل قبول نیست، وجود نداشت، به نظر من الان نگرانی از میزان 
مشارکت نداشتیم. البته مطالب دیگری هم مطرح است؛ برای مثال 
پس از حوادث سال گذشته، مردم پالس هایی را از مسئولان مختلف 
دولتی درخصوص برخی مسائل اجتماعی دریافت می کنند که این 
برای آن ها قابل قبول نیست و همه این موارد منجر به کاهش مشارکت 
می شــود. اما فاکتور اصلی همان اســت که مردم احساس می کنند 
کســانی که دارند حکومت می کنند با توجه به شرایط کشور، چندان 
صلاحیت اینکه بخواهند این مســئولیت ها را برعهده داشته باشند، 
ندارند و نتیجه آن ناامیدی از آینده، تورم و دیگر مشــکلاتی است که 

مردم این روزها احساس می کنند.

قرار دارد، مقابله کند. اگر دولت، دولت برآمده از اکثریت باشد و آرایی را 
داشته باشد که در سال ۷۶ رخ داد و در سال ۹۶ هم تکرار شد، قدرت 

مردمی در داخل و خارج به کمک می آید.
ناصرایمانــی: از تعبیر یکدست سازی استفاده 
نمی کنم. بحث من این است که کشور و به ویژه 
جایی مانند مجلس که مرکز مشورت است، باید 
علاقه ها و سلایق گوناگون را در خود جای دهد تا 
یک نگاه واحد به مســائل و مشکلات کشــور وجود نداشته باشد و از 
جنبه های مختلف به موضوعات پرداخته شود. در نتیجه هر زمانی که 
نوعی همسان سازی افکار برای اداره کشور داشته باشیم، دچار مشکل 
می شویم. این موضوع جدیدی هم نیست و در مجلس ششم نیز این 
اتفاق رخ داد. مجلس و دولت کاملًا همسو بودند و در آن زمان نیز ما این 
استدلال را داشتیم که تفکر یکسان در دولت و مجلس منجر به کاهش 
مشارکت افکار عمومی می شود و سنگ اندازی به سمت نظام نیز بیشتر 
می شود. در نتیجه مسئولان مربوطه باید در امور مربوط به انتخابات، 
مقداری تســامح به خرج دهند و هیچ اتفاقی رخ نمی دهد اگر تنوع 

افکار و عقاید در مجلس وجود داشته باشد.

سیدمحمود میرلوحی: 
در مجموع این 

نهادهای قدرت در 
مصرف ذخایر دینی، 

ملی و سرمایه های 
ملی، درست و 

کارشناسانه عمل 
نمی کنند و طبیعتاً 

جمعیت ریزش پیدا 
می کند

ناصر ایمانی: 
بخشی از آن سرمایه 

اجتماعی در واقع 
متعلق به خود حاج 
قاسم سلیمانی بود. 

یعنی الزاماً نمی توانیم 
بگوییم آن سرمایه ای 

که به میدان آمد، 
برای تایید چیزی 
بود. چه بسا اگر 

همین امروز هم چنین 
واقعه ای تکرار شود، 

تردید ندارم همان 
جمعیت و حتی شاید 
بیشتر به میدان بیاید

بعد از آن حضور، تحلیل های مختلفی شد؛ مبنی بر اینکه حضور مردم از سر انتقام خواهی و محبوبیت فردی قاسم سلیمانی به جای حمایت سیاسی بود. 
2تحلیل شما از آن جمعیتی که به خیابان ها آمدند چیست؟

در فاصله اندکی پس از این حادثه انتخابات مجلس یازدهم برگزار شد که در آن مشارکت پایینی رقم خورد. نظرتان درباره آن کاهش مشارکت چیست 
و چقدر حوادثی مانند سقوط هواپیمای اوکراینی و اعلام اتفاقی که منجر به این سقوط شد، ردصلاحیت های انتخابات و نظارت استصوابی و در نهایت 

کرونا و تکذیب هایی که برای اعلام ورود به ایران صورت گرفت را در این تغییر تاثیرگذار می دانید؟
3

4چقدر تلاش برای یکدست سازی و خالص سازی در حکومت را، در از بین رفتن محبوبیت و موقعیت سرمایه های اجتماعی حکومت اثرگذار می دانید؟


